
Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 1 di 3 

Il Segretario Segr. Amm.va Il Segretario Il Presidente 

Dott. Simone Chiarelli  Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 

 
DELIBERAZIONE N° 10021/08 

Oggetto: Delibera per la variazione dell’orario scolastico nelle scuole comunali dell’infanzia del 
Quartiere 1 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

in ordine all’art. 49 d.l.gs.n° 267/00 
Il Dirigente del Quartiere 1 

Dott. Simone Chiarelli 
 

............................................ 

Vista la regolarità contabile 
si attesta la copertura finanziaria 

il Dirigente del servizio Ragioneria 
 
 

............................................ 
 

DELIBERAZIONE  [   ] Interrogazione - art. 48 Statuto [   ] Interpellanza - art. 48 Statuto 

[   ] Proposte - art. 48 Statuto [   ] Parere - art. 49 Statuto X   Servizi di base - art 50 Statuto 

 

DA TRASMETTERE A:  X Assessore Decentramento X Segreteria C. di Q. 

X Albo Pretorio C. di Q.1 X Pres. Consiglio Comunale X Albo Pretorio A.C. 

[   ] Legale e Contratti [   ] Direzione Ragioneria [   ] Assessore Lavori Pubblici 

[   ] Assessore Sport [   ] Assessore Sicurezza Sociale [   ] Assessore Cultura 

[   ] Assessore Pubblica Istruzione [   ] Assessore alla Mobilità [   ] Affari Generali – AA.OO.II 

[   ] .............................................. [   ] .............................................. [   ] .............................................. 

 
ADUNANZA DEL 15/09/2008 
Presiede il Consiglio il Presidente del Quartiere 1 Stefano Marmugi, svolge le funzioni di Segretario il 
Dirigente del Quartiere Dott. Simone Chiarelli, fungono da scrutatori i consiglieri: Passeri – Fratini. 
Il presidente propone l’approvazione della seguente deliberazione: 
“Il  Consiglio  di  Quartiere  n°1  
- Visto l’articolo 43 dello Statuto del Comune di Firenze ; 
- Preso atto della Delibera di Giunta n° 109 del 14/04/2002 con la quale sono stati approvati i     Criteri 
Direttivi e gli indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere validi ed efficaci per l’intero mandato 
amministrativo e comunque fino alla loro revisione ; 
- Preso atto delle linee programmatiche della Commissione Servizi Educativi ; 
- Tenuto conto delle richieste dell’utenza per la variazione dell’orario di frequenza della scuola    
dell’infanzia, anticipazione e/o posticipazione, secondo quanto stabilito dai “ Criteri Direttivi” e     
tenuto conto altresì che le domande dovranno essere almeno 6 (sei) per plesso scolastico e     garantendo 
comunque la continuità del beneficio ai soggetti che permangono nella necessità fino    alla fine del ciclo 
scolastico secondo le modalità di accoglimento prevista all’atto dell’iscrizione alla scuola stessa; 



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 2 di 3 

- Ritenuto quindi di modificare l’orario scolastico nelle scuole comunali dell’infanzia presenti sul   
territorio del Quartiere 1 anticipando l’apertura alle ore 8:00 e posticipando l’uscita alle ore 17:30     per 
le scuole in cui sussistono le condizioni riportate nel Comma 3 del punto 1, Titolo IV°, dei “Criteri 
Direttivi e indirizzi programmatici” ai Consigli di Quartiere dell’anno 2002 ; 
- Ritenuto inoltre che gli insegnanti debbano essere presenti all’apertura anticipata ed alla chiusura  
posticipata negli orari sopra citati proporzionalmente al numero dei bambini, seguendo le direttive  
dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione ; 
- Ritenuto, in considerazione dell’urgenza, di dichiarare immediatamente eseguibile il presente   
provvedimento ai sensi dell’articolo 134 del T.U.E.L. 267/2000 ; 
- Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento ai sensi e per  gli 
effetti dell’articolo 49 del T.U.E.L. 267/2000 ; 
DELIBERA  
1 - Di approvare la variazione dell’orario scolastico nelle scuole comunali dell’infanzia del Quartiere 1, 
fissando l’apertura alle ore 8:00 anziché alle ore 8:30 e la chiusura pomeridiana alle ore 17:30 anzichè 
alle ore 17:00 per tutte le scuole in cui sussistano le condizioni indicate in narrativa e per tutti gli utenti 
che ne hanno fatto richiesta ; 
2- Di stabilire che le insegnanti siano presenti a turno per l’apertura anticipata e per la chiusura 
posticipata negli orari di cui oggetto del presente documento ;  
3- Di incaricare la P.O. Educativa-Culturale-Sportiva, nella persona del Dirigente del Quartiere 1 Dott. 
Simone Chiarelli, di provvedere ad autorizzare le ulteriori richieste di variazione inerenti l’orario 
scolastico che dovessero pervenire da parte degli utenti ;  
4 - Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 134 del T.U.E.L. 267/2000”. 
L'atto è messo in votazione dal Presidente con il seguente esito:  

Consigliere Presente Non 
votante* 

Favorevole Contrario Astenuto 

Adami Valentino X  X   
Bausi Costanza      
Budini Gattai Roberto X  X   
Cappugi Giacomo X  X   
Ceretelli Carla X  X   
Compagno Antonino X  X   
Coniglio Antonella X  X   
Del Taglia Alessandro X  X   
Delfino Alessandro      
Fanetti Pierluigi      
Fantini Enrico X  X   
Filippini Fabio X  X   
Fratini Massimo X  X   
Geddes da Filicaia Costanza      
Huober Giulia      
Kassela Evanghelia X  X   
Margaglio Alessandro      
Marmugi Stefano X  X   
Passeri Marco X  X   
Quarello Lucia X  X   
Ruscito Giovanna X  X   
Sguanci Maurizio X X    



Comune di Firenze 

 

Consiglio di Quartiere 1 “Centro storico” 

 
 

 Pagina 3 di 3 

Venturi Maurizio      
TOTALE 16 1 15 0 0 
Il Presidente mette ai voti la dichiarazione di immediata eseguibilità con il seguente esito: 

Consigliere Presente Non 
votante* 

Favorevole Contrario Astenuto 

Adami Valentino X  X   
Bausi Costanza      
Budini Gattai Roberto X  X   
Cappugi Giacomo X  X   
Ceretelli Carla X X    
Compagno Antonino X  X   
Coniglio Antonella X  X   
Del Taglia Alessandro X  X   
Delfino Alessandro      
Fanetti Pierluigi      
Fantini Enrico X  X   
Filippini Fabio X  X   
Fratini Massimo X  X   
Geddes da Filicaia Costanza      
Huober Giulia      
Kassela Evanghelia X  X   
Margaglio Alessandro      
Marmugi Stefano X  X   
Passeri Marco X  X   
Quarello Lucia X  X   
Ruscito Giovanna X  X   
Sguanci Maurizio X X    
Venturi Maurizio      
TOTALE 16 2 14 0 0 

 
IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro storico 

- Visto l’art. 49 dello Statuto del Comune di Firenze 
- Visto l’art. 27 del Regolamento dei C.d.Q. 
- Vista la proposta di deliberazione; 
- Udito il dibattito svoltosi durante la trattazione degli argomenti; 
- Visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 
di APPROVARE secondo quanto espresso in narrativa la deliberazione in oggetto. 

DELIBERA ALTRESI’ 
di DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente atto. 

 
Firma autografa sostituita da indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 
Il Segretario verbalizzante Presidente del Quartiere 1 

Dott. Simone Chiarelli Stefano Marmugi 
 

 


